Mazzocchi riprende il discorso dello spostamento della data della festività di 
Pomponio per introdurre il discorso di un altro antico calendario napoletano, da lui 
nominato come Calendario Tutiniano, che per la prima volta proprio in queste pagine 
fa la sua comparsa nella storia degli studi e che l’erudito trascrive per intero 
nell’Appendice finale:  

Dixi in Commentario ad kalendarium marmoreum, pag. 258, id paullo post annum 1274 

(quo anno Carolus II rex ædem sancti Petri Martyri ædificavit) contigisse. Iam tum enim eo 
usque huius martyris veneratio Neapoli crevit, ut eius festum die suo (hoc est die XXIX 
aprilis) celebrari decreverint; eoque factum ut sanctum Severum sede sua motum in diem 
sequentem traduxerint. Sed porro cum in ultimum aprilis diem depositio sancti Pomponii 
episcopi neapolitani incurreret: hunc sancto Severo (in quem, utpote iam tum inter patronos 
numeratum, proniora quam in Pomponium studia neapolitanorum erant) concedere necesse 
fuit. Quapropter ab illo tempore Severus quidem ultimo aprilis die, Pomponius autem die 
XIV eiusdem mensis celebrari cœpit. Et quidem non ante modo notatum tempus, hoc est 
finem XIII sæculi id accidisse, præter hanc probabilissimam coniecturam, quam fusius in 
Commentario, pag. 258, exposui, ex hoc etiam novo argumento conficitur, quod in 
kalendariis Carolo II antiquioribus adhuc sancti Severus atque Pomponius in pristina statione 
sua perstabant. Nam in neapolitanæ ecclesiæ kalendario circiter anno 1200 recensito (quod in 
Appendice daturi sumus) adhuc Severus die XXIX, Pomponius die XXX aprilis 
proponebatur.  

Nel paragrafo dedicato a san Pomponio, infatti, viene ribadito: “De eo ephemerides 

nostræ marmoreæ sic nuntiant die Aprilis ultimo: DP. POMPONII EPI NRI. Et 
quidem circiter annuum 1200 adhuc eodem die eius festum celebrabatur, uti constat 
ex kalendario Tutiniano, quod in Appendice dabitur”. Questo calendario, definito da 
Mazzocchi ‘Tutiniano’ perché ricavato dai manoscritti di Tutini, era stato studiato da 
Mallardo e annunciato nel 1940 come prossimo alla sua pubblicazione (cosa che non 
si realizzò a causa della morte dello studioso). È stato riscoperto da Virginia Brown 
nel 1984, che lo ha individuato in un calendario in scrittura Beneventana venduto 
all’asta di Sotheby’s nel 1979 e oggi conservato a Ginevra nella Bibliothèque 
Publique et Universitaire (Comites Latentes 195): la studiosa, che ne ha fatto uno 
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studio paleografico e codicologico approfondito, confrontandolo con tutti gli altri 
antichi calendari (non solo di Napoli ma anche di Capua e Benevento), è giunta alla 
conclusione che fu probabilmente redatto nel contesto della riforma liturgica 
promossa dall’arcivescovo Orsini nel 1337328. Infine, Mazzocchi ritorna anche sulla 
questione del ritrovamento del corpo di Pomponio nel 1503, collegando la data della 
deposizione che si trova incisa sulla tomba del santo, realizzata appositamente in 
quell’occasione, con quanto era scritto negli antichi calendari, che dovevano essere 
stati consultati: 

Alia quædam de hoc Pomponio notavi in Commentario ad kalendarium marmoreum ac 

præsertim de inventione corporis eius, quæ quidem anno 1503 contigisse mihi videtur. Nam 
illud, quod inscriptioni (quam arcæ subiectam refert Chioccarellus) subnectitur, «Fuit 
instauratum anno D. MCCCCCIII», id non alio quam ad sepulcrum ex occasione inventionis 
reliquiarum instauratum referri debet. Occasione vero sepulcri etiam inscriptio, quam refert 
Chioccarellus, scalpta fuit, in qua inter cetera legitur «Obiit ultimo Aprilis». Ex quo vide, 
Pomponii diem emortualem ex kalendariis vetustioribus tunc exstantibus, atque ex eo 
præcipue quod in Appendice edituri sumus, adhuc innotuisse tempore inscriptionis huius. 

Nelle osservazioni al Calendario Tutiniano, Mazzocchi propone una riflessione 

sulla presunta origine romana di Pomponio: “Pomponius autem licet et ipse literis 
rubris sit insignitus, diverso tamen modo descriptus est. Nam illi iam dicti non solum 
dicuntur episcopi, sed etiam cives neapolitanus hoc modo «Athanasius neapolitanus 
episcopus confessoris», Pomponius vero sic: «Pomponius episcopus neapolitanus». 
Caussa discriminis sorte fuit, quod hic romanus erat, ut supra dictum est, e gente 
Mercuria. […] Vox neapolitanus igitur dictioni episcopus præposita significat civem 
neapolitanum, postposita significat episcopum neapolitanum non autem civem”. 
Infine, la festa di Pomponio al 30 aprile è ricordata anche nel Calendario Lotteriano, 
che Mazzocchi così descrive in una nota: “hoc est illius kalendarii vetustissimi 
membranacei, quod penes Gabrielem Lotterium clericum regularem fuit”329. Anche 
questo antico calendario è stato studiato da Mallardo, che lo ha pubblicato nel 1940. 

Giovanni Marangoni, nato a Vicenza nel 1673, è stato un teologo, archeologo e 
protonotaro apostolico italiano. Fu ordinato sacerdote in San Giovanni in Laterano 
nel 1696 e nel 1703 entrò a far parte dei preti della chiesa di San Girolamo della 
Carità, dove strinse rapporti con il canonico di Santa Maria in Trastevere 
Marcantonio Boldetti, nominato da Clemente XI custode delle reliquie e dei cimiteri, 
che assistè in una vasta campagna di esplorazione del sottosuolo romano, 
incoraggiata dalle riserve sul culto dei santi ignoti autorevolmente riproposte da Jean 
Mabillon. Questa attività non portò solo alla scoperta delle catacombe di 
Commodilla e di quelle di Trasone, ma anche alla pubblicazione di molti scritti che 
coniugavano antiquaria, agiografia e storia municipale, nei quali Marangoni 
avvertiva l’esigenza di una descrizione sistematica di siti e reperti e dell’allestimento 
di un ampio repertorio topografico corredato delle riproduzioni di dipinti, 
suppellettili ed epigrafi rinvenuti nelle catacombe. Marangoni fu autore anche di 
molte biografie di figure religiose importanti: tra queste, pubblicata a distanza di 
qualche mese dalla sua morte, la Vita del venerabile padre Giovannagostino Adorno 
(1753), che l’autore aveva lasciato pronta per il torchio330. Si tratta, in realtà, di una 
sorta di compendio di tutte le altre storie della religione dei padri chierici regolari 
minori, ma anche questa non è priva di passaggi che svelano alcuni aspetti anche 
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della struttura della chiesa e del suo complesso, come questo con espresse le ultime 
volontà del padre Adorno: